
 
 

DETERMINAZIONE N. 653 DEL  28/09/2016  

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA: “Gestionale giuridico - economica” 
UFFICIO: “Qualità e vigilanza nei luoghi di lavoro” 

OGGETTO: 
Approvazione dello schema di “Appendice integrativa alla Convenzione per l’affidamento delle 
attività del Medico Competente e per l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti 
dei lavoratori dipendenti scaturenti dall’applicazione del Decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”. 

 

Con impegno contabile Senza impegno contabile 

L’estensore 

Sig.ra Ida Macri 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dott. Federico Punzo 

Il Dirigente 
della struttura proponente 

Dott. Giulio Naselli di Gela 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________ Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 
 
 



 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 

3(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale) e 
successive modifiche, di seguito denominato “Regolamento di 
organizzazione”; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale 28 gennaio 2014, n. 

45(Istituzione delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di 
staff presso il Consiglio regionale. Revoca delle determinazioni 13 
ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche) e successive modifiche; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

con la quale si conferisce all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di 
lavoro; 

 
VISTA la determinazione 29 gennaio 2016, n. 53, con la quale al Dott. 

Federico Punzo sono state attribuite le funzioni dirigenziali di cui 
all’art. 38, comma 5 bis della L.R. 6/2002, relative all’Ufficio “Qualità 
e vigilanza nei luoghi di lavoro”; 

 

VISTA la Convenzione quinquennale (2016-2020),stipulata tra il Consiglio 
regionale del Lazio e la ASL Roma 3 in data 14 gennaio 2016, per 
l’affidamento delle attività del Medico Competente e per 
l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori 
dipendenti scaturenti dall’applicazione del Decreto legislativo n. 
81/08 e s.m.i.; 

 
VISTA la determinazione 12febbraio 2016, n. 93, concernente “Convenzione 

per l’affidamento delle attività del Medico Competente e per 
l’effettuazione degli accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori 
dipendenti scaturenti dall’applicazione del decreto legislativo n. 
81/08 e s.m.i.. Impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2016”. 

 
VISTA la notaprot. n. 3674del 29 ottobre 2015con la qualesi rende noto che a 

partire dal 2 novembre 2015 il “servizio navetta” è attuato 
interamente mediante risorse di mezzi e di personale del Consiglio 
regionale del Lazio; 

 
 
 



 
 
 
CONSIDERATO che per la guida di mezzi per i quali è richiesto il possesso della 

patente di guida di categoria C, nel rispetto della normativa vigente, 
il personale “autista” deve essere sottoposto ad accertamenti atti ad 
escludere la condizione di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope (DRUG TEST)come stabilito dalla Conferenza Stato-
Regioni del 18 settembre 2008 con il Provvedimento avente per 
oggetto “Procedure per gli accertamenti sanitari di assenza di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope in lavoratori addetti a mansioni che comportano 
particolari rischi per la sicurezza, l’incolumità e la salute di terzi”; 

 
CONSIDERATO che i protocolli sanitari elencati nell’allegato “A”dellaConvenzione in 

essere, redatti dal Medico Competente, non comprendono gli 
accertamenti concernenti il DRUG TEST; 

 
RITENUTO didover sottoporre il personale “autista” agli accertamenti sopra 

citati in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente per 
il corretto svolgimento dellasorveglianza sanitaria; 

 
VISTI  i protocolli sanitari integrativi redatti dal Medico Competente; 
 
VISTA la nota prot. n. 14124 del 14 luglio 2016 con la quale si chiedealla ASL 

Roma 3 l’integrazione dei protocolli sanitari attualmente in regime 
convenzionale; 

 
VISTO l’allegato schema di Appendice integrativa alla Convenzione, 

ricevuto in data 16settembre 2016 dalla ASL Roma 3, con il quale 
viene resa la disponibilità della stessa ASL Roma 3 ad assicurare, 
mediante proprie strutture, gli accertamenti sanitari di assenza di 
tossicodipendenza o di assunzione di sostanze stupefacenti o 
psicotrope previsti dalla normativa vigente; 

 
RITENUTO necessarioper quanto sopra esposto di dover integrare la 

Convenzione ed il relativo allegato “A” concernente “Accertamenti 
sanitari preventivi e periodici dei lavoratori del Consiglio regionale 
del Lazio” con un’apposita Appendice disciplinante i nuovi 
accertamenti sanitari per il personale autista, secondo i protocolli 
redatti dal Medico Competente; 

 
 

 
Per quanto sopra espresso e qui integralmente riportato, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

 

 di approvare l’allegato schema di“Appendice integrativa alla Convenzione per 
l’affidamento delle attività del Medico Competente e per l’effettuazione degli 
accertamenti sanitari nei confronti dei lavoratori dipendenti scaturenti 
dall’applicazione del Decreto legislativo n. 81/08 e s.m.i.”; 
 

 di stabilire che l’appendice costituisce parte integrante e sostanziale degli atti 
relativi al regime convenzionale attualmente in essere tra le parti contraenti e 
decorrerà dalla data di sottoscrizione della stessa sino al 31 dicembre 2020;  
 

 di inviare copia del presente provvedimento alla funzione direzionale di staff 
“Bilancio, ragioneria”. 

  
 
 
 
 IL DIRETTORE 
 Ing. Vincenzo Ialongo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cod. class. 3.3.3.1 


